ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 февраля 2020 года г. Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Грацескул Е.В.,

при ведении протокола секретарями Рязановой Л.И., Гончаровой Е.Н., Истратовой О.В.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора г. Щекино Тульской области Беловой Т.В. и ФИО13, 

подсудимых ФИО14 и ФИО15,

защитника подсудимого ФИО14 - адвоката Зиннатшина В.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 244346 от 26.12.2019 года, 

защитника подсудимого ФИО15 - адвоката Бондарева А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 250562 от 26.12.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, фактически до ареста проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого 06.04.2017 года Ефремовским городским судом Тульской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, освобожденного 06.10.2017 года по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, состоящего на регистрационном учете и фактически до ареста проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого 10.10.2018 года Щекинским районным судом Тульской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 100000 рублей, наказание не отбыто и заменено на 10 месяцев ограничения свободы по постановлению Щекинского районного суда Тульской области от 29.11.2019 года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО14 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

03.06.2019 года в период с 14 часов 28 минут по 14 часов 39 минут ФИО14, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «DNS» ООО «ДНС Ритейл», расположенный по адресу: 

<

...>, и реализуя свои преступные намерения, находясь в магазине «DNS» ООО «ДНС Ритейл» по вышеуказанному адресу, убедившись в отсутствии посторонних лиц, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно похитил активную акустическую систему«JBL JBLFLIP4SQUAD», стоимостью 4152 рубля 00 копеек, в упаковочной коробке, которую поместил в находящийся при нем полимерный пакет. 

С похищенным имуществом ФИО14 с места преступления скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 4152 рубля 00 копеек.

ФИО14 и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершили при следующих обстоятельствах:

15.06.2019 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 35 минут ФИО14 вступил в преступный сговор с ФИО15 на совместное совершение тайного хищения имущества из магазина «DNS» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>. При этом они распределили преступные роли, согласно которым ФИО15 по прибытии в магазин должен был взять наушники в упаковочной коробке и поместить ее в полимерный пакет, находящийся у ФИО14, а ФИО14 должен был незаметно выйти из магазина с похищенным имуществом. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО14 и ФИО15 15.06.2019 года в период с 11 часов 35 минут по 11 часов 40 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью кражи прибыли в магазин «DNS» ООО «ДНС Ритейл», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении магазина «DNS» ООО «ДНС Ритейл» по вышеуказанному адресу, ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО14 и выполняя свою преступную роль, убедившись в отсутствии посторонних лиц, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа умышленно похитил наушники «JBL JBLЕ500BTBLK», стоимостью 2566 рублей 00 копеек, в упаковочной коробке, которую поместил в находящийся при ФИО14 полимерный пакет. После чего ФИО14, выполняя свою преступную роль, действуя тайно, из корыстных побуждений, вынес похищенные наушники из помещения указанного магазина.

С похищенным имуществом ФИО14 и ФИО15 с места преступления скрылись, обратили его в свою собственность и распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 2566 рублей 00 копеек. 

ФИО14 также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах: 

16.06.2019 года в период с 12 часов 26 минут по 12 часов 31 минуту ФИО14, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «DNS» ООО «ДНС Ритейл», расположенный по адресу: 

<

...>. После чего, находясь в магазине «DNS» ООО «ДНС Ритейл» по вышеуказанному адресу, убедившись в отсутствии посторонних лиц, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно похитил наушники накладные «Marshall Monitor Bluetooth черные 04091743», стоимостью 7241 рубль 67 копеек, находящиеся в упаковочной коробке, которую поместил в находящийся при нем полимерный пакет.

С похищенным имуществом ФИО14 с места преступления скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 7241 рубль 67 копеек. 

ФИО14 и ФИО15 также совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершили при следующих обстоятельствах:

в период до 13 часов 22 минут 22 июня 2019 года ФИО14 вступил в преступный сговор с ФИО15 на совместное совершение тайного хищения имущества из магазина «DNS» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>. При этом они распределили преступные роли следующим образом: по прибытии в магазин ФИО14 должен был взять наушники в упаковочной коробке и поместить ее в находящийся при нем полимерный пакет, ФИО15 также должен был взять наушники в упаковочной коробке и поместить ее в находящийся в его рюкзаке полимерный пакет, после чего совместно покинуть магазин с похищенным имуществом. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО14 и ФИО15, 22.06.2019 года в период с 13 часов 22 минут по 13 часов 24 минуты, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью кражи прибыли в магазин «DNS» ООО «ДНС Ритейл», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении магазина «DNS» ООО «ДНС Ритейл» по вышеуказанному адресу, ФИО14, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО15 и выполняя свою преступную роль, убедившись в отсутствии посторонних лиц, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа умышленно похитил наушники «MARSHALL Monitor Black», стоимостью 4268 рублей 12 копеек, в упаковочной коробке, которую поместил в находящийся при нем полимерный пакет, ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО14 и выполняя свою преступную роль, убедившись в отсутствии посторонних лиц, тайно, из корыстных побуждений умышленно похитил наушники «MARSHALL Monitor Steel Ed», стоимостью 4268 рублей 13 копеек, в упаковочной коробке, которую поместил в полимерный пакет, находящийся в его рюкзаке, а затем совместно с ФИО14 они покинули помещение магазина. 

С похищенным имуществом ФИО14 и ФИО15 с места преступления скрылись, обратили его в свою собственность и распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 8536 рублей 25 копеек. 

ФИО14 также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах: 

04.07.2019 года в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 10 минут ФИО14 находился в офисе продаж «Билайн» ПАО «ВымпелКом», расположенном по адресу: 

<

...>, у него возник преступный умысел на хищение наушников, реализуя который, он, убедившись в отсутствии посторонних лиц, используя имеющиеся при себе кусачки, перерезал магнитный замок на упаковочной коробке наушников, после чего действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил наушники накладные с активным шумоподавлением «MARSHALL MID NC Bluetooth черные 04092138», стоимостью 10302 рубля 57 копеек, в упаковочной коробке, поместив ее в находящийся при нем полимерный пакет.

С похищенным имуществом ФИО14 с места преступления скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб на сумму 10302 рубля 57 копеек. 

Он же, ФИО14, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным судьей Щекинского районного суда Тульской области от 15.04.2019 года, вступившим в законную силу 26.04.2019 года, ФИО14 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок шесть суток за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления ФИО14, считаясь подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 18.07.2019 года в период с 14 часов 47 минут по 14 часов 51 минуту, имея умысел на совершение мелкого хищения товарно-материальных ценностей, находясь в торговом зале магазина «Верный» № 1388 ООО «Союз Святого ФИО16», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа умышленно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина лак д/в Taft Ultimate экстрем. фикс 225 мл в количестве 4 шт., стоимостью 154 рубля 51 копейка за 1 шт., на общую сумму 618 рублей 04 копейки, гель д/душа Ахе Дарк Темптейшн 250 мл в количестве 2 шт., стоимостью 116 рублей за 1 шт., на общую сумму 232 рубля, гель д/душа Палмолив д/муж Акт с провит. 250 мл в количестве 2 шт., стоимостью 97 рублей 78 копеек за 1 шт., на общую сумму 195 рублей 56 копеек, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО16», которые спрятал под одежду и в находящуюся при нем сумку, и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, проследовал мимо касс магазина, а затем с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО14 причинил ООО «Союз Святого ФИО16» материальный ущерб на общую сумму 1045 рублей 60 копеек. 

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО14 и ФИО15 вину в предъявленном им обвинении признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В ходе производства предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого 12.11.2019 года подсудимый ФИО14, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показал, что 03.06.2019 года около 9 час. он и ФИО15 поехали в г. Тулу. Примерно в 14 часов 30 минут они зашли в магазин «DNS», расположенный по адресу: 

<

...>. Он и ФИО15 ходили по торговому залу магазина отдельно друг от друга. У него с собой был пакет с ручками, который он взял с собой специально для совершения преступления, т.к. знал, что если в этот пакет положить какую-либо вещь с магнитным устройством, то «антикражные ворота» не сработают, т.к. не пройдут ультразвуковые и магнитные лучи. На полке витрины он увидел активную акустическую систему«JBL» (портативную колонку) цвета «хаки», сделанную из пластика и находящуюся в коробке, стоимостью примерно 5000 рублей. Он решил украсть ее, чтобы затем продать. Примерно в 14 час. 35 мин., посмотрев по сторонам иубедившись в отсутствии посторонних, он взял коробку с акустической системой«JBL» и положил в свой пакет. На коробке никаких магнитных наклеек со штрих-кодами не было. Затем он пошел по торговому залу, нашел ФИО15 и предложил покинуть магазин. Из магазина они вышли, пройдя мимо кассовой зоны. В магазине находились примерно 5 минут. Ему было известно, что в магазине ведется видеонаблюдение, однако, полагал, что оно не работает. На улице он рассказал ФИО15, что похитил активную акустическую систему, ФИО15 сказал, чтобы он возвратил ее в магазин, но он не стал слушать ФИО15. Затем они вместе поехали в комиссионный магазин – ломбард, расположенный по адресу: 

<

...>, где он без паспорта сдал похищенную им активную акустическую систему «JBL», за которую ему заплатили 1800 рублей. Указанные денежные средства он потратил на личные нужды. 15.06.2019 года около 11 час. он и ФИО15 договорились пойти в магазин «DNS», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы совершить хищение наушников, т.к. обоим нужны были деньги. С собой он взял фольгированный изнутри пакет, чтобы незаметно вынести похищенное. ФИО15 знал, что у него с собой такой пакет. Придя в магазин около 11 час. 30 мин., они ходили по торговому залу. Затем подошли к витрине, на которой на крючках висели коробки с наушниками. На коробке никаких магнитных наклеек со штрих-кодами не было. Они огляделись по сторонам, и, убедившись, что за ними никто не наблюдает, ФИО15 взял одну коробку с наушниками «JBL» и положил ее ему в пакет. После чего они сразу же вышли из магазина. Время было около 11 час. 40 мин. Выйдя из магазина, они прошли на автовокзал, сели в автолайн № 114 и поехали в г. Тулу, решив продать похищенные наушники. Доехали они до остановки «9 Мая», недалеко от автовокзала «Три штыка» г. Тулы, где ФИО15 продал незнакомой женщине похищенные наушники за 1500 рублей. Вырученные деньги они вместе потратили на покупку продуктов питания. 16.06.2019 года около 9 часов он и ФИО15 поехали в г. Тулу. Находясь в г. Туле, они заходили в различные магазины, расположенные на ул. Советской г. Тулы. Примерно в 12 часов 30 минут 16.06.2019 года они зашли в магазин «DNS», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором ранее - 03.06.2019 года он совершил хищение активной акустической системы. Он и ФИО15 отдельно друг от друга стали ходить по торговому залу магазина. С собой у него был тот же пакет, при помощи которого он ранее совершил кражу, и который он взял снова, чтобы совершить хищение. Находясь у стеллажей с музыкальной техникой, он увидел наушники в коробке. Ему понравились наушники черного цвета из кожи фирмы «Marshall», стоимостью примерно 7000 рублей. Он увидел, что на коробке с наушниками не было никаких этикеток со штрих-кодами. Он решил украсть эту коробку с наушниками, чтобы их продать, т.к. нуждался в деньгах. Примерно в 12 час. 35 мин., посмотрев по сторонам, и убедившись в отсутствии посторонних, он взял коробку с наушниками и положил ее в свой пакет. Затем пошел по торговому залу, нашел ФИО15, которому предложил уйти из магазина. Из магазина они вышли через кассовую зону. Ему было известно, что в магазине ведется видеонаблюдение, однако, полагал, что оно не работает. В торговом зале они находились около 5 минут. На улице он рассказал ФИО15, что похитил наушники. ФИО15 сказал, чтобы он возвратил их обратно в магазин, но он не стал слушать ФИО15. Они поехали в комиссионный магазин – ломбард, расположенный по адресу: 

<

...>, где он без паспорта сдал похищенные им наушники, получив за них 1800 рублей. Указанные денежные средства он потратил лично. 11.07.2019 года собственноручно написал два заявления о совершении им краж, имевших место 03.06.2019 года и 16.06.2019 года. 22.06.2019 года около 13 часов 20 минут он и ФИО15 зашли в магазин «DNS», расположенный в 

<

...> заранее договорившись о хищении наушников. Он с собой взял свой пакет, а ФИО15 взял рюкзак, внутрь которого положил такой же пакет, как у него. Зайдя в торговый зал магазина, они увидели, что продавцы заняты делами и не обращают на них внимания. После чего он выбрал на витрине беспроводные наушники «MARSHALL» в коробке, на их цену внимание не обращал, коробку с наушниками он снял с металлического штыря витрины и спрятал в свой пакет. Он также увидел, что ФИО15 выбрал наушники «MARSHALL» в коробке и положил в свой рюкзак. После этого они вместе вышли из магазина, пробыв в нем 10 минут. Наушники, которые похитил он, позднее были изъяты сотрудниками полиции у него дома по адресу: 

<

адрес>. Наушники, которые похитил ФИО15, они в тот же день – 22.06.2019 года после совершения кражи продали в г. Туле незнакомому таксисту за 2000 рублей. Деньги вместе потратили на продукты питания и игру в игровые автоматы. 04.07.2019 года он около 10 часов пошел в магазин. С собой у него был обычный черный или белый полимерный пакет, в котором лежали продукты питания, а также мужская сумка, которая висела через плечо, в которой лежали кусачки. Около 11 часов он находился на ул. Советской г. Щекино Тульской области и зашел в салон сотовой связи «Билайн», расположенный по адресу: 

<

...>. Он ходил по торговому залу и рассматривал товар. При этом увидел, что на открытой витрине, внизу, на крючках висела черная коробка с наушниками «MARSHALL» - беспроводной гарнитурой, на которой был защитный магнитный замок. Он решил украсть эти наушники, чтобы впоследующем их продать, видел, что их стоимость составляла около 19000 рублей, поэтому подумал, что сможет их продать подороже. Примерно в 11 час. 05 мин. он, находясь в торговом зале, осмотрелся и, убедившись в отсутствии посторонних и продавцов-консультантов, которые были заняты своей работой, быстро достал из сумки кусачки и перекусил защитный магнитный замок. После чего коробку с наушниками и кусачками положил в пакет и вышел из салона сотовой связи «Билайн». Проходя мимо магазина «Верный», расположенного на ул. Советской г. Щекино Тульской области, он встретил своего знакомого ФИО15, предложил ему поехать в г. Тулу, чтобы продать наушники. ФИО15 согласился. О том, что он украл наушники, он ФИО15 не говорил. Затем он и ФИО15 поехали на автобусе в г. Тулу, где в ломбарде, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО15 по его просьбе сдал наушники за 4000 рублей. Из указанной суммы он отдал ФИО15 2000 рублей, и 2000 рублей взял себе. После чего они в этот же день возвратились в г. Щекино Тульской области и потратили деньги на личные нужды. 18.07.2019 года около 14 час. 45 мин. он пришел в магазин «Верный» №1388 ООО «Союз Святого ФИО16», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы купить мыло. Он прошел в отдел бытовой химии, увидел, что продавцы и покупатели около него отсутствуют и решил украсть лак для волос и гель для душа, т.к. у него не было денег. Примерно в 14 час. 50 мин. он быстро взял со стеллажа лак для волос «Тафт» в количестве 4 шт., 2 геля для душа «Палмолив» и 2 геля для душа «Ахс». Несколько флаконов он спрятал спереди за пояс под одежду, несколько флаконов спрятал во внутренний карман одетой на нем куртки и несколько флаконов положил в мужскую сумку, которая висела у него на плече, под курткой. С одного флакона он оторвал магнитный стикер со штрих-кодом, чтобы тот не сработал, когда он будет выходить через «антикражную» рамку. С похищенным имуществом он вышел из магазина. Похищенные флаконы продал на автовокзале г. Щекино Тульской области незнакомой женщине за 1000 рублей 18.07.2019 года и денежные средства потратил на личные нужды. 15.04.2019 года он привлекался к административной ответственности за мелкое хищение сыра из магазина «Пятерочка». Ему за совершенное им административное правонарушение было назначено наказание в виде административного ареста на срок 6 суток. Похищая флаконы из магазина «Верный» он полагал, что вновь совершает мелкое хищение. Все инкриминируемые преступления он совершал, находясь в трезвом состоянии (л.д. 106-112 т.3). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО14 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что в них все записано верно и с его слов. В судебном заседании он не отрицал, что при его допросах в ходе следствия присутствовал его защитник, что показания он давал добровольно, с протоколом допроса знакомился лично.

В ходе производства предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого 07.08.2019 года подсудимый ФИО15, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показал, что в июне 2019 года он проживал у своего знакомого ФИО14. 06.08.2019 года просматривал диски с зафиксированными на них кражами наушников из магазинов «ДНС» 15.06.2019 года и 22.06.2019 года. С ФИО14 они действовали согласно обстоятельствам, необходимости о какой-либо договоренности не было, каждый из них знал, что необходимо делать. В магазины шли за совершением покупок, однако, были готовы и к совершению краж, для чего брали с собой сумки-холодильники. 15.06.2019 года примерно в 11 час. он и ФИО14 пришли в магазин «DNS», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы купить AUX-шнур. В торговом зале магазина продавцов не было, поэтому он взял коробку с наушниками, по его просьбе ФИО14 открыл находившийся при ФИО14 пакет-холодильник. Коробку с наушниками он положил в пакет к ФИО14. Затем они покинули помещение магазина, продав наушники в г. Туле на ул. Демидовской за 1500-2000 рублей. Вырученные деньги потратили на личные нужды. 22.06.2019 года они пошли в магазин «ДНС», расположенный на ул. Лукашина д. 1А г. Щекино Тульской области за приобретением ФИО14 флеш-карты. В торговом зале, воспользовавшись отсутствием продавцов, он и ФИО14 каждый взяли с витрины по коробке с наушниками. Коробку с наушниками ФИО14 положил в сумку-холодильник, он взятую им коробку с наушниками положил в свой рюкзак, в котором также находился пакет холодильник. Забрав коробки, они покинули магазин. Позднее одни из наушников были изъяты сотрудниками полиции, вторые он и ФИО14 продали таксисту в день совершения кражи в г. Туле за 2000 рублей. Вырученные деньги потратили на личные нужды – еду и игровые автоматы (л.д. 199-201 т.3).

После оглашения показаний подсудимый ФИО15 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что в них все записано верно и с его слов. В судебном заседании он не отрицал, что при его допросах в ходе следствия присутствовал его защитник, что показания он давал добровольно, с протоколом допроса знакомился лично.

Помимо собственных признательных показаний, вина подсудимых в совершении инкриминированных им деяний подтверждается следующими представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами:

по преступлению, имевшему место 03.06.2019 года:

из заявления ФИО9 от 19.06.2019 года следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 03.06.2019 года в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 50 мин. из магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, совершило хищение активной акустической системы «JBL», стоимостью 4152 рубля без учета НДС, причинив материальный ущерб (л.д. 123 т.1).

В ходе осмотра места происшествия, как следует из протокола от 19.06.2019 года, осмотрен торговый зал магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующая в ходе осмотра ФИО9 пояснила, что 03.06.2019 года со стеллажа была похищена активная акустическая система «JBL JBLFLIP4SQUAD» (л.д.125 т.1).

Из заявления ФИО14 от 11.07.2019 года на имя начальника ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле следует, что им 03.06.2019 года примерно в 14 час. 30 мин. совершено хищение активной акустической системы «JBL» из магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, которую он продал, а денежные средства использовал на личные нужды (л.д. 129 т.1).

Как следует из справки, выданной 23.07.2019 года управляющей магазина ООО «ДНС Ритейл» ФИО9, 03.06.2019 года в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 50 мин. из магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, было совершено хищение активной акустической системы JBL, стоимостью 4152 рубля (л.д.43 т.2).

Из показаний представителя потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» ФИО9, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она, являясь 

<

данные изъяты> ООО «ДНС Ритейл», расположенным по адресу: 

<

...>, 03.06.2019 года находилась на работе. Примерно в 16 час. при обходе торгового зала магазина обнаружила, что на одной из полок с товаром при наличии ценника отсутствует активная акустическая система JBL модель FLIP4SQUAD цвета хаки. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, что 03.06.2019 года в период с 14 час. 25 мин. до 14 час. 40 мин. неизвестный ей мужчина в солнцезащитных очках, одетый в футболку бело-красного цвета, джинсовую куртку, спортивные брюки и кроссовки, находясь в помещении магазина, взял с полки активную акустическую систему JBL модель FLIP4SQUAD цвета хаки и положил ее в имевшийся при нем пакет темного цвета, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. Видеозапись была ею впоследствии предоставлена сотрудникам полиции, ей от них стало известно, что хищение совершил ФИО14, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 4152 рубля (л.д. 54-57 т.2).

В ходе осмотра предметов (документов), как следует из протокола от 23.07.2019 года, была осмотрена товарная накладная № 803577034 от 14.03.2019 года, согласно которой стоимость активной акустической системы «JBL JBLFLIP4SQUAD» без учета НДС составляет 4152 рубля (л.д. 63-70 т. 2). 

Из протокола осмотра от 12.07.2019 года следует, что осмотрен СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что в помещении торгового зала находится мужчина в солнцезащитных очках, одетый в футболку бело-красного цвета, джинсовую куртку, спортивные брюки, обутый в кроссовки, в руках у него находится пакет черного цвета. Мужчина передвигается по торговому залу магазина, осматривается. Затем он подходит к стеллажу и берет с одной из верхних полок портативную колонку, которую кладет в имеющийся при нем пакет, перемещается по торговому залу, осматривается, затем покидает помещение магазина. Участвующий в осмотре видеозаписи ФИО14 опознал в мужчине себя, пояснив, что 03.06.2019 года в период с 14 час. 28 мин. по 14 час. 39 мин. совершил в магазине хищение активной акустической колонки «JBL» (л.д. 92-95 т.2, л.д. 97 т.2).

по преступлению, имевшему место 15.06.2019 года:

из заявления управляющего магазином ООО «ДНС-Ритейл» ФИО10 от 24.06.2019 года следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые 15.06.2019 года в 11 час. 38 мин. из магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, совершили хищение наушников «JBL Е500BTBLK», причинив ущерб на сумму 2566 рублей (л.д. 141 т.1).

В ходе осмотра места происшествия, как следует из протокола от 24.06.2019 года, осмотрены полки витрины торгового зала магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующий в ходе осмотра ФИО10 пояснил, что на полке, расположенной на расстоянии около 15 м слева от входа в магазин, находились наушники «JBL Е500BTBLK», которые были похищены 15.06.2019 года примерно в 11 час. 40 мин. (л.д. 143-144 т.1).

Из явки с повинной ФИО15 от 24.06.2019 года следует, что 15.06.2019 года он и ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, решили пойти в магазин DNS, находящийся на автовокзале г. Щекино, и в 11 час. 40 мин., подойдя к витрине с наушниками, убедившись в отсутствии посторонних, он взял с витрины коробку с наушниками и положил ее в пакет, находящийся у ФИО14. С коробкой с наушниками они вышли из магазина, не оплатив товар. Наушники он продал на автовокзале в г. Тула женщине за 1500 рублей. На вырученные деньги приобрел еду (л.д. 147 т.1).

Согласно справке от 29.07.2019 года в результате хищения наушников беспроводных «JBL Е500BTBLK» ООО «ДНС Ритейл» причинен материальный ущерб на сумму 2566 рублей (л.д. 151 т.1).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО10, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что, являясь 

<

данные изъяты> «DNS» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, 20.06.2019 года при проведении внеочередной инвентаризации было зафиксировано отсутствие пользовательских наушников «JBL JBLЕ500BTBLK», стоимостью 2566 рублей 00 копеек. При просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было выявлено, что 15.06.2019 года в 11 час. 35 мин. двое неизвестных мужчин, на голове одного из которых была одета бейсболка, прошли в торговый зал магазина, в 11 час. 35 мин. подошли к витрине с наушниками, рассматривали их, осматривались, после чего мужчина в бейсболке в 11 час. 38 мин. взял с витрины коробку с наушниками и положил их в пакет второму мужчине, с которым пришел в магазин. В 11 час. 38 мин. оба мужчины покинули помещение магазина, совместно похитив пользовательские наушники «JBL JBLЕ500BTBLK», стоимостью 2566 рублей 00 копеек, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб. В ходе следствия ему стало известно, что наушники были похищены ФИО14 и ФИО15 (л.д. 119-121 т.2, л.д. 124-125 т.2).

В ходе выемки, как следует из протокола от 18.10.2019 года, у потерпевшего ФИО10 изъяты товарная накладная № 803616568 от 28.03.2019 года; счет-фактура №100783502 от 28.03.2019 года. Они согласно протоколу от 18.10.2019 года были осмотрены. Из данных документов следует, что стоимость похищенных наушников «JBL JBLЕ500BTBLK» составляет без учета НДС 2566 рублей (л.д.127-128 т.2, л.д.129 т.2, 131-136 т.2).

Из показаний свидетеля ФИО1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что, являясь участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Щекинскому району, он проводил проверку по факту поступления 24.06.2019 года в дежурную часть ОМВД России по Щекинскому району заявления от управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл» ФИО10 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 15.06.2019 года в 11 час. 38 мин. из магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, совершили хищение наушников «JBL JBLЕ500BTBLK», стоимостью 2566 рублей. В совершении преступления были установлены ФИО14 и ФИО15. ФИО15 24.06.2019 года написал явку с повинной, в которой указал, что именно он совместно с ФИО14 15.06.2019 года примерно в 11 час. 40 мин. пришли в магазин «DNS», расположенный в районе автовокзала г. Щекино, убедившись, что за ними никто не наблюдает, он взял одни наушники и положил в пакет, который был у ФИО14, после чего они прошли мимо кассы, не оплатив товар. Также в своей явке с повинной ФИО15 указал, что похищенные наушники он продал женщине на автовокзале г. Тулы за 1500 рублей (л.д.142-144 т.2).

Из протоколов осмотра от 13.11.2019 года и от 06.08.2019 года следует, что осмотрен СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «DNS» ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что 15.06.2019 года в 11 час. 35 мин. в торговый зал входят двое мужчин, один из которых в шортах, они подходят к витрине с наушниками, рассматривают товар, переговариваются между собой. Затем каждый из них берет с витрины по коробке с наушниками и ставит их на место. В 11 час. 37 мин. один мужчина отходит от другого, берет с витрины коробку с наушниками и кладет ее в пакет к другому мужчине. Завернув горловину пакета, мужчины вышли из магазина. Участвующий в осмотре видеозаписи ФИО14 опознал в мужчине, одетом в шорты, ФИО15, в мужчине, державшем пакет, себя, пояснив, что 15.06.2019 года в период с 11 час. 35 мин. по 11 час. 40 мин. они совершили в магазине хищение наушников «JBL». Участвующий в осмотре видеозаписи ФИО15 от пояснений по ней отказался (л.д. 127-133 т.3, л.д. 169-171 т.2). 

по преступлению, имевшему место 16.06.2019 года:

из заявления ФИО9 от 19.06.2019 года следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 16.06.2019 года в период с 12 час. 20 мин. до 12 час. 40 мин. из магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, совершило хищение наушников «Marshall», стоимостью 7241 рубль 67 копеек без учета НДС, причинив материальный ущерб (л.д.133 т.1). 

В ходе осмотра места происшествия, как следует из протокола от 19.06.2019 года, осмотрен торговый зал магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующая в ходе осмотра ФИО9 пояснила, что 16.06.2019 года со стеллажа были похищены наушники «Marshall Monitor Bluetooth черные 04091743» (л.д.135 т.1).

Из заявления ФИО14 от 11.07.2019 года на имя начальника ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле следует, что им 16.06.2019 года примерно в 12 час. 30 мин. совершено хищение наушников «Marshall» из магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, которые он продал, а денежные средства использовал на личные нужды (л.д. 138 т.1).

Как следует из справки, выданной 23.07.2019 года управляющей магазина ООО «ДНС Ритейл» ФИО9, 16.06.2019 года в период с 12 час. 20 мин. до 12 час. 40 мин. из магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, было совершено хищение наушников Marshall, стоимостью 7241 рубль 67 копеек (л.д.43 т. 2).

Из показаний представителя потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» ФИО9, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она, являясь 

<

данные изъяты> ООО «ДНС Ритейл», расположенным по адресу: 

<

...>, 16.06.2019 года находилась на работе. Примерно в 16 час. при обходе торгового зала магазина она обнаружила, что на одном из пристенных стеллажей отсутствуют накладные наушники Marshall черного цвета. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, что 16.06.2019 года в период с 12 час. 10 мин. до 12 час. 40 мин. неизвестный ей мужчина, одетый в футболку бело-синего цвета, джинсы и кроссовки, находясь в помещении магазина, взял с пристенного стеллажа накладные наушники Marshall черного цвета, положил их в имевшийся при нем пакет белого цвета, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. Видеозапись была ею впоследствии предоставлена сотрудникам полиции, ей от них стало известно, что хищение совершил ФИО14, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 7241 рубль 67 копеек (л.д. 54-57 т.2).

В ходе осмотра предметов (документов) от 23.07.2019 года была осмотрена счет-фактура №H-tmr-150219-0042 от 15.02.2019 года, согласно которой стоимость похищенных наушников накладных «Marshall Monitor Bluetooth черные 04091743» без учета НДС составляет 7241 рубль 67 копеек (л.д. 63-67 т. 2, л.д. 71-82 т.2). 

Из протокола осмотра от 12.07.2019 года следует, что осмотрен СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что в помещении торгового зала находится мужчина, одетый в кофту бело-синего цвета, джинсы, обутый в кроссовки, в левой руке у него находится пакет белого цвета. Мужчина передвигается по торговому залу магазина, осматривается. Затем он подходит к стеллажу и берет в руки наушники, которые кладет в имеющийся при нем пакет, перемещается по торговому залу и осматривается, затем он покидает помещение магазина. Участвующий в осмотре видеозаписи ФИО14 опознал в мужчине себя, пояснив, что 16.06.2019 года в период с 12 час. 26 мин. по 12 час. 31 мин. совершил в магазине хищение наушников накладных «Marshall» (л.д. 92-95 т.2, л.д.97 т.2).

по преступлению, имевшему место 22.06.2019 года:

из заявления ФИО11 от 22.06.2019 года следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности двух мужчин, которые 22.06.2019 года примерно в 13 час. 20 мин. из магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, совершили хищение двух наушников «MARSHALL», причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб (л.д. 159 т.1).

В ходе осмотра места происшествия, как следует из протокола от 22.06.2019 года, осмотрен торговый зал магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующий в ходе осмотра ФИО11, указав на крайний стеллаж пятого ряда, пояснил, что с его верхней полки 22.06.2019 года были похищены наушники «MARSHALL Monitor Steel Ed» и «MARSHALL Monitor Black», находящиеся в упаковке (л.д. 161-167 т.1). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия - 

<

адрес>, от 23.06.2019 года в комнате, расположенной слева от входа в квартиру, на кровати обнаружены коробка из-под наушников темно-серого цвета с надписью «MARSHALL Monitor Black» с наклейкой со штрих-кодом и ценой 10499 рублей. В коробке обнаружен мешочек черного цвета с надписью «MARSHALL», книжка по эксплуатации, два кабеля и наушники черного цвета с надписью «MARSHALL». Со слов участвующего в осмотре ФИО14 наушники он похитил 22.06.2019 года из магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, примерно в 13 час. 30 мин. (л.д. 172-177 т.1).

Из справки от 15.07.2019 года следует, что стоимость наушников «MARSHALL Monitor Steel Ed» составляет 4268 руб.13 коп., стоимость наушников «MARSHALL Monitor» составляет 4268 руб. 12 коп. (л.д. 183 т.1).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что, являясь 

<

данные изъяты> «DNS», ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, 22.06.2019 года от сотрудников магазина узнал о том, что в магазине произошла кража двух пар наушников. Им была просмотрена видеозапись за 22.06.2019 года, на которой видно, как в 13 часов 22 минуты в торговый зал магазина вошли двое ранее незнакомых ему мужчин. Они прошли к витрине с наушниками. Осмотревшись, мужчины поочередно сняли каждый по коробке с наушниками и спрятали один в свой пакет, второй - в свой рюкзак, после чего оба покинули помещение магазина. Совместными действиями мужчины совершили хищение наушников «MARSHALL Monitor Steel Ed», стоимостью 4268 рублей 13 копеек и наушников «MARSHALL Monitor Black», стоимостью 4268 рублей 12 копеек, чем причинили ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб (л.д. 151-153 т.2, л.д. 162-163 т.2).

В ходе осмотра предметов (документов) от 01.11.2019 года была осмотрена счет-фактура №ОУ-529 от 12.04.2019 года, согласно которой стоимость наушников «MARSHALL Monitor Black» без учета НДС составляет 4268 руб. 12 коп.; стоимость наушников «MARSHALL Monitor Steеl Ed» составляет 4268 руб. 13 коп. (л.д. 154-161 т.2).

Как следует из протокола от 22.07.2019 года, были осмотрены наушники «MARSHALL Monitor» черные, находящиеся в картонной коробке, изъятой в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> (л.д. 168-170 т.2).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что, работая в ООО «ДНС-Ритейл», в магазине «DNS», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности 

<

данные изъяты>, он 22.06.2019 года находился на работе. Примерно в 15 часов, когда он находился на складе, от подошедшего к нему продавца магазина ФИО8 узнал о том, что в торговом зале магазина на одном из стеллажей (витрине) с наушниками отсутствуют 2 пары наушников марки «MARSHALL Monitor Black» и «MARSHALL Monitor Steеl Ed». На вопрос ФИО8 о том, не брал ли он эти наушники, он сообщил, что наушники не брал и в другие магазины не передавал. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, он увидел, что 22.06.2019 года двое ранее неизвестных ему мужчин подошли к стеллажу (витрине), где на крючках висели наушники. Затем один мужчина с верхнего ряда взял наушники и положил их в пакет. Второй мужчина также с этого же ряда взял еще одни наушники и положил их в свой рюкзак, висевший у него на плече. После чего мужчины сразу же вышли из магазина, похитив наушники «MARSHALL Monitor Steel Ed» и наушники «MARSHALL Monitor Black». Мужчины действовали сообща, придя в магазин с целью совершения хищения, т.к. по торговому залу магазина они не ходили, сразу подошли к стеллажу с наушниками. О произошедшем он сообщил руководству и в полицию (л.д.174-176 т.2).

Свидетель ФИО12, показания которого, данные на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что ему, как оперуполномоченному полиции ОМВД России по Щекинскому району, известно о том, что 22.06.2019 года в дежурную часть ОМВД России по Щекинскому району поступило заявление ФИО11 о привлечении к ответственности мужчин, которые совершили хищение двух наушников из магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в совершении хищения были установлены ФИО14 и ФИО15. 22.06.2019 года от них сотрудниками ОУР ОМВД России по Щекинскому району были получены объяснения, в которых они признали вину в совершении преступления, пояснив, что совершили хищение наушников 22.06.2019 года из магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, совместно, заранее договорившись о совершении преступления, и впоследствии совместно распорядились похищенным, продав одни наушники в г. Туле, в районе автовокзала, ранее незнакомому мужчине за 2000-2500 рублей, и потратили деньги вместе на свои личные нужды. Вторые наушники оставили у ФИО14 дома, чтобы впоследствии их также продать (л.д.177-179 т.2).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что, работая 

<

данные изъяты> в магазине «DNS», расположенном по адресу: 

<

...>, 22.06.2019 года он находился на работе и примерно в 15 часов, проходя по торговому залу магазина, увидел, что на стеллаже, где на крючках висят коробки с наушниками, отсутствуют 2 коробки с наушниками марки «MARSHALL Monitor Steel Ed» и «MARSHALL Monitor Black». Вместе с 

<

данные изъяты> ФИО11 они просмотрели видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. Просматривая запись, он увидел, что 22.06.2019 года двое ранее неизвестных ему мужчин подошли к стеллажу (витрине), где на крючках висели наушники. Затем один мужчина с верхнего ряда взял наушники и положил их в пакет. Второй мужчина также с этого же ряда взял еще одни наушники и положил их в свой рюкзак. После чего мужчины сразу же вышли из магазина. ФИО11 сообщил о произошедшем в полицию (л.д.180-184 т.2).

Из протоколов осмотра от 24.07.2019 года и от 06.08.2019 года следует, что осмотрен диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что в 13 час. 22 мин. в торговый зал входят двое мужчин в синей и серой футболках. Они подходят к витрине с наушниками. Один мужчина в синей футболке забирает с витрины коробку и кладет ее в свой рюкзак, мужчина в серой футболке также забирает с витрины коробку и кладет ее в свой пакет. В 13 час. 23 мин. мужчины покидают помещение торгового зала. Участвующий в осмотре видеозаписи ФИО14 опознал себя в мужчине в серой футболке, в мужчине в синей футболке - ФИО15 и пояснил, что 22.06.2019 года в период с 13 час. 22 мин. по 13 час.24 мин. они совершили в магазине хищение двух пар наушников «Marshall». Участвующий в осмотре видеозаписи ФИО15 от пояснений по ней отказался (л.д. 40-42 т.3, л.д. 169-173 т.3). 

В ходе проверки показаний на месте, как следует из протокола от 24.07.2019 года и фототаблицы к нему, ФИО14 добровольно в присутствии понятых, защитника, рассказал об обстоятельствах совершенного преступления; указал на витрину магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

...>, пояснив, что 22.06.2019 года в обеденное время он вместе с ФИО15 с указанной витрины сняли по паре наушников, после чего он убрал наушники в пакет, ФИО15 убрал наушники в рюкзак. В ходе проверки показаний на месте установлено, что ФИО14 известны время, место и способ совершения преступления (л.д. 45-50 т.3).

по преступлению, имевшему место 04.07.2019 года:

из заявления ФИО3 от 10.07.2019 года следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 04.07.2019 года в период с 11 час. до 11 час. 10 мин. совершило хищение наушников MARSHALL NC 04092138 (артикул 0908014390) из торгового зала салона Билайн, находящегося по адресу: 

<

...>, причинив материальный ущерб (л.д. 199 т.1).

В ходе осмотра места происшествия, как следует из протокола от 10.07.2019 года, осмотрен торговый зал магазина «Билайн» ПАО «Вымпелком», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующая в ходе осмотра ФИО3 пояснила, что с крайнего стеллажа с нижней полки, расположенной с левой стороны стеллажа, 04.07.2019 года в 11 часов были похищены наушники торговой марки «MARSHALL MID АNC» (л.д.200-205 т.1).

Из справок старшего специалиста по документообороту ПАО «ВымпелКом» следует, что стоимость наушников (гарнитуры беспроводной) «MARSHALL MID АNC» для мобильных устройств Bluetooth 4.1 черного цвета составляет 10302 руб. 57 коп. (л.д.213-214 т.1).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО7, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ему, как 

<

данные изъяты> бизнес подразделений ПАО «ВымпелКом», 04.07.2019 года около 13 час. 30 мин. позвонила ФИО3, являющаяся 

<

данные изъяты> офиса продаж «Билайн», расположенного по адресу: 

<

...>, она пояснила о выявлении недостачи наушников накладных с активным шумоподавлением «MARSHALL MID NC Bluetooth черные 04092138» и попросила выслать ей запись с камер видеонаблюдения. По техническим причинам запись ФИО3 была выслана 10.07.2019 года. Он сам видеозапись не просматривал, но впоследствии от ФИО3 узнал, что 04.07.2019 года в период с 11 час. до 11 час. 10 мин. неизвестный мужчина похитил наушники накладные с активным шумоподавлением «MARSHALL MID NC Bluetooth черные 04092138», стоимостью 10302 руб. 57 коп., причинив материальный ущерб ПАО «ВымпелКом» (л.д. 192-194 т.2, л.д. 197-198 т. 2).

В ходе выемки, как следует из протокола от 15.11.2019 года, у представителя потерпевшего ФИО7 изъята товарная накладная №nna000118aks от 09.04.2019 года, которая была осмотрена, что следует из протокола от 15.11.2019 года. Согласно товарной накладной стоимость похищенных наушников накладных с активным шумоподавлением «MARSHALL MID NC Bluetooth черные 04092138» составляет 10302 руб. 57 коп. (л.д.203-207 т.2, л.д. 208-209 т.2, л.д. 211-215 т.2). 

Свидетель ФИО3, показания которой данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что, являясь 

<

данные изъяты> офиса продаж «Билайн» ПАО «ВымпелКом», расположенного по адресу: 

<

...>, 04.07.2019 года в ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача наушников накладных с активным шумоподавлением «MARSHALL MID NC Bluetooth черные 04092138». У начальника службы безопасности ею была истребована видеозапись, при просмотре которой она увидела, что 04.07.2019 года около 11 часов в салон сотовой связи пришел неизвестный ей мужчина, он прошел в сторону витрины с выставленной продукцией и в открытой вкладке, срезав с магнитного замка, похитил указанные наушники. По данному факту она обратилась в полицию (л.д.219-221 т.2).

Из показаний свидетеля ФИО4, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает 

<

данные изъяты> в ООО «Ломбард ЦФП», расположенном по адресу: 

<

...>. 04.07.2019 года она находилась на своем рабочем месте. В ломбард зашли ранее незнакомые ей ФИО14 и ФИО15. У ФИО15 она приобрела наушники накладные с активным шумоподавлением «MARSHALL MID NC Bluetooth черные 04092138» в упаковочной коробке, за которые выплатила ему 5500 рублей. Никаких документов на покупку наушников она не оформляла (л.д. 227-230 т.2).

Из показаний свидетеля ФИО2, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает 

<

данные изъяты> в ООО «Ломбард ЦФП», расположенном по адресу: 

<

...>. 10.07.2019 года к ней на работу пришли сотрудники полиции и пояснили, что у них в ломбарде продаются наушники накладные с активным шумоподавлением «MARSHALL MID NC Bluetooth черные 04092138», которые были похищены в г. Щекино. Позже она узнала, что ее напарница ФИО4 04.07.2019 года купила указанные наушники и выставила их на продажу (л.д.231-234 т.2).

В ходе выемки, как следует из протокола от 19.07.2019 года, у ФИО2 изъята беспроводная гарнитура «MARSHALL MID АNC», чехол – футляр черного цвета, провод зарядки, инструкция (л.д.237-241 т.2).

Как следует из протокола от 03.09.2019 года, были осмотрены коробка и чехол для гарнитуры беспроводной, наушники накладные с активным шумоподавлением «MARSHALL MID NC Bluetooth черные», USB-провод (л.д. 242-247 т.2).

по преступлению, имевшему место 18.07.2019 года:

как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления, составленного 24.07.2019 года УУП ОМВД России по Щекинскому району, 18.07.2019 года в период с 14 час. 47 мин. до 14 час. 50 мин. ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее привлеченный к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, из магазина «Верный» № 1388, расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение ТМЦ, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО16» (л.д. 216 т.1).

Из заявления 

<

данные изъяты> магазина «Верный» ФИО5 от 20.07.2019 года следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период с 14 час. 47 мин. до 14 час. 50 мин. 18.07.2019 года совершило хищение из магазина «Верный» №1388, расположенного по адресу: 

<

...>, товарно-материальных ценностей: 2 шт. геля д/душа Ахе Дарк Темптейшн 250 мл, 4 шт. лака д/в Taft Ultimate экстрем. фикс 225 мл., 2 шт. геля д/душа Палмолив д/муж Актив с провит 250 мл., причинив ООО «Союз Святого ФИО16» материальный ущерб (л.д. 221 т.1).

Из справки об ущербе от 14.08.2019 года следует, что стоимость товара, похищенного 18.07.2019 года из магазина «Верный» №1388 ООО «Союз Святого ФИО16» без учета НДС составила: гель д/душа Ахе Дарк Темптейшн 250 мл, за 1 шт. - 116 руб., за 2 шт. - 232 руб.; лак д/в Taft Ultimate экстрем. фикс 225 мл., за 1 шт. – 154 руб.51 коп., за 4 шт. - 618 руб. 04 коп.; гель д/душа Палмолив д/муж Актив с провит 250 мл., за 1 шт. - 97 руб. 78 коп., за 2 шт. - 195 руб. 56 коп. Общая стоимость похищенного товара составила 1045 руб. 60 коп. (л.д. 220 т.1, л.д. 230 т.1).

В ходе осмотра места происшествия, как следует из протокола от 30.07.2019 года, было осмотрено офисное помещение, расположенное в подсобке магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующая в осмотре ФИО5, указав на стеллаж с бытовой химией, пояснила, что 18.07.2019 года в период с 14 час. 47 мин. до 14 час. 50 мин. было совершено хищение 2 шт. геля д/душа Ахе Дарк Темптейшн 250 мл, 4 шт. лака д/в Taft Ultimate экстрем. фикс 225 мл., 2 шт. геля д/душа Палмолив д/муж Актив с провит 250 мл. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товара (л.д. 232-234 т.1).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что, работая в магазине «Верный» №1388 ООО «Союз Святого ФИО16», расположенного по адресу: 

<

...>, ст. 1, 20.07.2019 года она просматривала запись с камеры видеонаблюдения от 18.07.2019 года и увидела, что неизвестный ей мужчина подошел к стеллажу с бытовой химией и спрятал во внутренний карман 2 шт. геля д/душа Ахе Дарк Темптейшн 250 мл, стоимостью 116 руб. за 1 шт.; 4 шт. лака д/в Taft Ultimate экстрем.фикс 225 мл., стоимостью 154 руб. 51 коп. за 1 шт., и 2 шт. геля д/душа Палмолив д/муж Актив с провит250 мл., стоимостью 97 руб. 78 коп. за 1 шт., на общую сумму 1045 руб. 60 коп, в результате чего ООО «Союз Святого ФИО16» был причинен материальный ущерб (л.д.7-10 т.3, л.д. 11-12 т.3). 

Как следует из постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 15.04.2019 года судьей Щекинского районного суда Тульской области, вступившего в законную силу 26.04.2019 года, ФИО14 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок шесть суток (л.д. 226-227 т.1).

В ходе осмотра предметов (документов) от 25.10.2019 года были осмотрены выписки из базы Арм «Магазин» от 18.07.2019 года, согласно которым стоимость лака д/в Taft Ultimate экстрем.фикс 225 мл. составляет 154 руб. 51 коп.; стоимость геля д/душа Ахе Дарк Темптейшн 250 мл составляет 116 рублей; стоимость геля д/душа Палмолив д/муж Актив с провит 250 мл. составляет 97 руб. 78 коп.; накладная № 11367343 от 23.03.2019 года, согласно которой в магазин «Верный» №1388 ООО «Союз Святого ФИО16» поступило 12 шт. лака д/в Taft Ultimate экстрем.фикс 225 мл.; накладная № 12595539 от 13.06.2019 года, согласно которой в магазин «Верный» №1388 ООО «Союз Святого ФИО16» поступило 12 шт. геля д/душа Ахе Дарк Темптейшн 250 мл.; накладная № 12667687 от 17.06.2019 года, согласно которой в магазин «Верный» №1388 ООО «Союз Святого ФИО16» поступило 12 шт. геля д/душа Палмолив д/муж Актив с провит250 мл. (л.д. 17-19 т.3, л.д.21-33 т.3).

Из протокола осмотра от 13.11.2019 года следует, что осмотрен диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Верный» №1388 ООО «Союз Святого ФИО16» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что в 18.07.2019 года в 14 час. 47 мин. в помещении торгового зала находится мужчина, который берет один флакон и прячет под одежду спереди за пояс, затем перекладывает в правый внутренний карман куртки; берет один флакон и вновь прячет спереди за пояс под одежду, затем перекладывает в левый внутренний карман куртки, берет один флакон и прячет в левый внутренний карман куртки, берет поочередно два флакона и прячет их в правый внутренний карман куртки, берет один флакон, открывает что-то и кладет в сумку, одетую на левом плече под курткой, берет один флакон и также кладет его в сумку, затем отходит от стеллажа. Участвующий в осмотре видеозаписи ФИО14 опознал в мужчине себя, пояснив, что 18.07.2019 года в период с 14 час. 47 мин. по 14 час. 51 мин. совершил в магазине «Верный» хищение товарно-материальный ценностей (л.д. 127-132 т.3).

Приведенные выше показания подсудимых на предварительном следствии относительно обстоятельств совершения ими преступлений, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они являются последовательными, согласуются с показаниями представителей потерпевших, свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия.

Показания представителей потерпевших ФИО9, ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО5, свидетелей ФИО11, ФИО8, ФИО1, ФИО12, ФИО4, ФИО2 и ФИО3 на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, в ходе расследования дела получены в установленном уголовно – процессуальным законом порядке. Их суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. Оснований для оговора подсудимых вышеуказанными лицами не установлено.

Представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, изложенные в них сведения в полной мере согласуются с показаниями самих подсудимых относительно обстоятельств совершения ими преступлений, показаниями представителей потерпевших и свидетелей.

Проверив и оценив приведенные выше доказательства с учетом положений ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их совокупность достаточной для разрешения дела по существу и для того, чтобы сделать вывод о подтверждении вины подсудимых ФИО14 и ФИО15 в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия ФИО14 по преступлению имевшему место 03.06.2019 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества; по преступлению, имевшему место 15.06.2019 года, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительном сговору; по преступлению, имевшему место 16.06.2019 года, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества; по преступлению, имевшему место 22.06.2019 года, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительном сговору; по преступлению, имевшему место 04.07.2019 года, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества; и по преступлению, имевшему место 18.07.2019 года, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; действия ФИО15 по преступлению, имевшему место 15.06.2019 года, суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительном сговору; по преступлению, имевшему место 22.06.2019 года, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительном сговору.

Квалифицирующий признак краж – группой лиц по предварительному сговору суд усматривает в том, что между подсудимыми до совершения ими преступлений имел место сговор на их совершение, при совершении деяний их действия были согласованными и направленными на достижение единого результата. 

Изучением личности подсудимых установлено:

ФИО14 

<

данные изъяты>, судим, привлекался к административной ответственности за правонарушения против порядка управления, за правонарушения в области охраны собственности и за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, по месту регистрации охарактеризован удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб от соседей не поступало, по месту отбывания прежнего наказания начальником ФКУ ИК-1 УФСИН России по Рязанской области по состоянию на 06.10.2017 года охарактеризован с отрицательной стороны. 

ФИО15 

<

данные изъяты>, судим, привлекался к административной ответственности за правонарушения в области охраны собственности и за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, по месту регистрации охарактеризован как лицо, проживающее периодически, ведущее бродяжнический образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками, на которое жалоб и заявлений со стороны соседей не поступало.

Судом изучено психическое состояние подсудимых, исследованы заключения судебно-психиатрических экспертиз.

Согласно заключениям комиссии экспертов № 1510 от 24.07.2019 года и № 1849 от 10.09.2019 года, ФИО14 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1836 от 09.09.2019 года ФИО15 

<

данные изъяты>.

Суд признает заключения комиссий экспертов обоснованными и достоверными. Каких-либо оснований не доверять выводам заключений специалистов в области психологии и психиатрии не имеется.

В судебном заседании подсудимые ФИО14 и ФИО15 ведут себя адекватно, на учете врача-психиатра не состоят, сомнений в их психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает их вменяемыми по отношению к содеянному и подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых, по всем преступлениям, в соответствии с п.п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает 

<

данные изъяты> у ФИО14 и 

<

данные изъяты> у ФИО15.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО14, по преступлениям, имевшим место 03.06.2019 года и 16.06.2019 года, в соответствии с п.п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает явки с повинной.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО15, по преступлению, имевшему место 15.06.2019 года, в соответствии с п.п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает явку с повинной.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых ФИО14 и ФИО15, по преступлению, имевшему место 22.06.2019 года, в соответствии с п.п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает частичное возмещение имущественного ущерба путем возврата части похищенного. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО14, по преступлению, имевшему место 04.07.2019 года, в соответствии с п.п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает возмещение имущественного ущерба путем возврата похищенного.

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО14, по преступлению, имевшему место 22.06.2019 года, в соответствии с п.п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования уголовного дела, в том числе и путем участия в следственных действиях – проверке показаний на месте.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых по каждому из совершенных ими деяний, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает их раскаяние в содеянном, полное признание ими своей вины, состояние их здоровья. 

Оснований для признания смягчающим наказание ФИО14 обстоятельством его активное способствование именно раскрытию преступлений, как об этом заявил в судебных прениях защитник, суд не усматривает, поскольку установлено, что преступления, в совершении которых обвиняется ФИО14, были раскрыты сотрудниками правоохранительных органов. Давая признательные показания, ФИО14 лишь предоставил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования уголовного дела, однако, никаких действий, способствующих именно раскрытию преступлений, не совершал.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО14 и ФИО15 по каждому из совершенных ими преступлений в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, поскольку, имея судимость за совершение умышленного преступления, каждый из них вновь совершил умышленные преступления. 

При назначении вида и меры наказания за совершенные преступления суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, наличие смягчающих наказание обстоятельств, известных суду к моменту вынесения приговора, и отягчающее наказание обстоятельство, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Совершенные ФИО14 преступления в соответствии со ст.15 УК РФ отнесены к категории небольшой и средней тяжести, преступления, совершенные ФИО15, отнесены к категории средней тяжести. Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категорий преступлений на менее тяжкие суд с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства не усматривает.

С учетом всех данных о личности подсудимых, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд, применяя положения ч.2 ст. 68 УК РФ, назначает наказание в виде лишения свободы, с его реальным отбыванием без применения ст. 73 УК РФ, что будет отвечать требованиям социальной справедливости и принципам соразмерности содеянному. 

При этом оснований для применения положений ч. 3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

Сведениями о наличии у подсудимых тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суд не располагает.

Сведений о том, что подсудимые по состоянию здоровья не могут отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено. 

Срок и размер наказания суд индивидуализирует с учетом указанных выше требований закона, исходя из размера причиненного преступлениями ущерба, а также сведений о личности подсудимых, в том числе об обстоятельствах, смягчающих и отягчающих их наказание.

Ввиду наличия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств их совершения, принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания их исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

По совокупности преступлений суд назначает каждому подсудимому наказание по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний. 

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы, с учетом личности подсудимых, суд находит правильным не назначать. 

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимым суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Как было указано ранее, по заключению судебно-психиатрической экспертизы и ФИО14 и ФИО15, как 

<

данные изъяты> нуждается в лечении от 

<

данные изъяты>, однако, поскольку законных оснований для применения к ним положений ст. 82.1 УК РФ не имеется, соответствующие мероприятия могут осуществляться при отбывании наказания.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в обеспечение исполнения приговора до его вступления в законную силу суд считает необходимым меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимых, оставить без изменения – содержание под стражей.

Учитывая, что приговором Щекинского районного суда Тульской области от 10.10.2018 года ФИО15 назначалось наказание в виде штрафа, которое в связи с его неуплатой постановлением Щекинского районного суда Тульской области от 29.11.2019 года было заменено на ограничение свободы, 06.08.2019 года ФИО15 был задержан по подозрению в совершении преступлений и по постановлению Щекинского районного суда Тульской области от 08.08.2019 года взят под стражу, в связи с чем, постановление Щекинского районного суда Тульской области от 29.11.2019 года не исполнено, суд при назначении ФИО15 окончательного наказания применяет положения ст. 70 УК РФ, при этом принимает во внимание положения п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ о соответствии двух дней ограничения свободы одному дню лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что ФИО14 03.06.2019 года и 16.06.2019 года совершил хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» в размере 4152 руб. и 7241 руб. 67 коп. соответственно; ФИО14 и ФИО15 15.06.2019 года совершили хищение имущества ООО «ДНС-Ритейл» в размере 2566 рублей.

Поэтому в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ заявленные представителем потерпевшего ФИО9 при написании ею заявления о рассмотрении дела в ее отсутствие, а представителем потерпевшего ФИО10 требования о взыскании материального ущерба, причинённого преступлениями, суд ввиду их подтверждения полагает правильным удовлетворить, взыскав с ФИО14 в пользу ООО «ДНС-Ритейл» 11393 рубля 67 копеек в счёт возмещения материального ущерба, а также взыскав с ФИО14 и ФИО15 в пользу ООО «ДНС-Ритейл» в солидарном порядке 2566 рублей в счёт возмещения материального ущерба. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО14 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ за преступление, имевшее место 03.06.2019 года, на срок 1 (один) год,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ за преступление, имевшее место 16.06.2019 года, на срок 1 (один) год 2 (два) месяца,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ за преступление, имевшее место 04.07.2019 года, на срок 1 (один) год 3 (три) месяца,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ за преступление, имевшее место 15.06.2019 года, на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ за преступление, имевшее место 22.06.2019 года, на срок 2 (два) года 3 (три) месяца,

по ст. 158.1 УК РФ на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 3 (три) года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО15 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ за преступление, имевшее место 15.06.2019 года, на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ за преступление, имевшее место 22.06.2019 года, на срок 2 (два) года 3 (три) месяца.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Щекинского районного суда Тульской области от 10.10.2018 года с учетом постановления Щекинского районного суда Тульской области от 29.11.2019 года, исходя из соответствия двух дней ограничения свободы одному дню лишения свободы, и окончательно назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 9 (девять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО14 и ФИО15 – содержание под стражей – оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО14 исчислять с даты постановления приговора - с 11 февраля 2020 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 24.07.2019 года по 10.02.2020 года включительно.

Срок наказания ФИО15 исчислять с даты постановления приговора - с 11 февраля 2020 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 06.08.2019 года по 10.02.2020 года включительно.

Взыскать с ФИО14 в пользу ООО «ДНС – Ритейл» материальный ущерб, причиненный преступлениями, в сумме 11393 (одиннадцати тысяч триста девяносто трех) рублей 67 (шестидесяти семи) копеек.

Взыскать с ФИО14 и ФИО15 в солидарном порядке в пользу ООО «ДНС – Ритейл» материальный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 2566 (двух тысяч пятисот шестидесяти шести) рублей.

Вещественные доказательства:

беспроводную гарнитуру «MARSHALL MID NC», коробку от наушников, мешочек черного цвета, руководство по эксплуатации, два кабеля черного цвета, наушники черного цвета считать возвращенными законным владельцам; 

копию товарной накладной № 803577034 от 14.03.2019 года, копию товарной накладной № 803616568 от 28.03.2019 года, копию счета-фактуры №100783502 от 28.03.2019 года, копию счета-фактуры №H-tmr-150219-0042 от 15.02.2019 года, копию счета-фактуры №ОУ-529 от 12.04.2019 года, копию товарной накладной №nna000118aks от 09.04.2019 года, 3 выписки из базы Арм «Магазин» от 18.07.2019 года, копию накладной № 11367343 от 23.03.2019 года, копию накладной № 12595539 от 13.06.2019 года, копию накладной № 12667687 от 17.06.2019 года, 2 СD-R диска и 3 CD диска, по вступлении приговора в законную силу оставить на хранении при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щёкинский районный суд Тульской области.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись 

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 13.05.2020 года приговор Щекинского районного суда Тульской области от 11.02.2020 года в отношении осужденного ФИО15 изменен:

- вид исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать наказание ФИО15, изменен с исправительной колонии строгого режима на исправительную колонию общего режима;

- в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО15 в срок отбывания наказания зачтено время его содержания под стражей с 06.08.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы, за исключением случаев, установленных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

В остальной части приговор в отношении ФИО15 и в целом в отношении ФИО14 оставлен без изменений, апелляционные жалобы – без удовлетворения. 

Приговор вступил в законную силу 13.05.2020 года.